در این مقاله سعی شده با استناد بر گزارشات سیاحان اروپائی و مبلغین مذهبی که غالباً از مسیحیان کاتولیک حمایت نموده و اسناد منتشر نشده موجود در کلیسای وانک اصفهان که در راستای تلاشهای ارمنیان می‌باشد گزارشی به مناسبت چهارصدمین سالگرد تاسیس جلفا ارائه دهد.

واژه‌های کلیدی: ارمنیان گریگوری، مسیحیان کاتولیک، جلفای نو، عصر صفوی.

کوچ‌نشین جلفای نو واقع در حومه اصفهان از زمان شکل‌گیری‌اش (۱۶۰۴ م/ ۱۰۱۲ ه) محله‌ای بود که صرفاً آرامنه در آن زندگی می‌نمودند و هیچ فرد خارجی دیگر اجازه سکونت در آن منطقه را نداشت و این امتیازی بود که شاه عباس اول برای ارمنیان قائل شده به طوری که شامگاهان، دروازه‌های شهر بسته می‌شد (vol I, p/318 Carmeitesl) اما به تدریج دیگر مسیحیان مشرق زمین به این منطقه وارد شدند.

به گفته تاورنیه، سیاح معروف فرانسوی که در فاصله زمانی (۱۶۳۱-۶۸ م/ ۱۰۴۱-۷۸) افزون بر نه بار به ایران سفر نموده، چهار قسم عیسوی فرنگی در اصفهان و جلفا زندگی می‌کردند: «در اصفهان: اگوستین‌ها، کارملیت‌ها، کاپوسن‌ها و در جلفا: ژزوئیت‌ها» و در ادامه می‌نویسد: «تعداد ژزوئیت‌های جلفا از دو فرقه دیگر بیشتر می‌باشد. (سفرنامه تاورنیه، ص ۴۰۷؛ سفرنامه شاردن، ج ۴، ص ۱۵۷۳)»

البته طبق گزارش کارملیت‌ها، در سال (۱۶۵۸ م/ ۱۰۶۸ ه) تنها شش خانوار ارمنی کاتولیک در داخل اصفهان زندگی می‌نمودند. (Carmelites, vol I, p/382) و از میان طریقت‌های مسیحی، فقط پیروان سه فرقه کاتولیک: اگوستین، کارملیت و کاپوسن توانستند با اجازه رسمی حکومت اقدام به ساخت کلیسا در داخل اصفهان نمایند. (تاریخ جلفای اصفهان، ص ۵۹۵)

اگوستین‌ها یکی از فرق مسیحی کاتولیک، وابسته به حکومت پرتغال بودند که در نیمه دوم قرن ۱۶ م. تبلیغات خود را در آسیا شروع نموده و مرکز فعالیت خود را بندر گوا قرار دادند. (Carmelites, vol I, p/40) کشیشان اگوستین پرتغالی نخستین روحانیون اروپائی بودند که برای استقرار در اصفهان به ایران اعزام شدند. اسقف اعظم گوا در سال (۱۵۹۸ م. ۱۰۰۷ ه). کشیشی به نام «آنتونیو دوگوا» را به نام پادشاه اسپانیا به سمت سفارت دربار شاه‌عباس اول برگزید و او را با هدایائی به ایران اعزام نمود تا از شاه ایران پروانه اقامت اگوستین‌ها را در

اصفهان کسب و اجازه تعیین قرارگاه و ساخت کلیسا تقاضا نماید.

ریشیلو، صدراعظم لوئی سیزدهم و وزیر امور خارجه وی، پدر ژوزف، از اینکه اگوستینی‌های مقیم ایران منحصراً پرتغالی بودند و چون در هیأت مبلغین کارملیت‌ها تعداد اسپانیولی و ایتالیائی به مراتب بیشتر بود اظهار ناخرسندی نمودند، لذا در سال (۱۶۲۷ م. / ۷-۱۰۳۶ ه) ریشیلو هیأتی به ایران فرستاد، تا از عباس اول اجازه تأسیس مراکزی برای هیأت‌های مبلغ کاپوسن در اصفهان و دیگر شهرها بگیرد. سفر هیأت موفقیت‌آمیز بود و هیأت‌های مبلغ تأسیس شد و توانستند کلیسائی در محله «قلعه طبرک» در داخل اصفهان دایر نمایند. (Carmelites, vol I, p/4 و نیز رک: تاریخ جلفای اصفهان، ص ۵۹۶) رؤسای کاپوسن، نماینده پادشاه فرانسه به شمار می‌آمدند و معروفترین آنها، پدر رافائل دومان بود که نزدیک به پنجاه سال در ایران زندگی

کرد و چهل سال از این مدت ریاست کلیسای کاپوسن را به عهده داشته است. بدین ترتیب در جلفا غیر از بیست و چهار کلیسای متعلق به ارامنه گریگوری، چهار کلیسا مربوط به کاتولیکها به قرار ذیل تأسیس یافت: (تاریخ جلفای اصفهان، ص ۵۹۵)

۱- کلیسای آودیک یا شهریمانیان متعلق به ارمنیان کاتولیک واقع در محله میدان بزرگ (۱۶۹۱ م. / ۱۱۰۲ ه) (تاریخ جلفای اصفهان، ص ۵۹۵).

۲- کلیسای لوقا معروف به کارملیتها

۳- کلیسای ژزوئیتها که به گفته شاردن در محله ایروانیها واقع می‌باشد. (سفرنامه شاردن، ج ۴، ص ۱۵۶۹) اما محل دقیق آن در محله قینان می‌باشد. (وصف بناهای مشهور اصفهان، ص ۴-۱) این کلیسا در سال (۱۶۵۲ م. / ۱۰۶۲ ه) به فرمان شاه عباس دوم اجازه تأسیس یافت. (سفرنامه شاردن، همان جا) به هنگام ساخت این کلیسا ارامنه به شدت مخالفت نموده و با کوشش بسیار توانستند شاه را متقاعد نمایند تا فرمانی مبنی بر توقف ساخت کلیسا صادر نماید. (فرمان شماره ۴، مورخ ۱۰۶۴ کلیسای وانک) به طوری که ژزوئیتها ناچار شدند در فرصت دیگری آن را به اتمام رسانند.

۴- کلیسای دومینیکن در سال (۱۷۰۵ م. / ۱۱۱۷ ه) در محله سنگ‌تراشها ساخته شد. تا نیمه دوم قرن ۱۹ م. ۱۳ ه. به گفته مؤلف "تاریخ جلفای اصفهان" از هفت کلیسای کاتولیک در اصفهان و جلفا، چهار کلیسا به کلی نابود شده و آثاری از آن بر جای نمانده و سه کلیسای آباد در جلفا وجود داشته که عبارت بودند از کلیسای ژزوئیتها، آودیک یا شهریمانیان و دیر دومینیکنها (تاریخ جلفای اصفهان، ص ۵۹۵).

البته هدف دیگر شاه عباس از ساخت چنین کلیسائی آن بود که علایق مذهبی و سیاسی ارامنه به ارمنستان موطن اصلی شان به کلی قطع شود. بر همین اساس، طهماسب قلی بیگ را به اچمیادزین فرستاد تا پانزده قطعه سنگ کلیسای اچمیادزین را به ایران آورد. نماینده ایران، سنگها را با دقت در پارچه‌ای چرمی گذاشت و به سرپرستی نقدی بیگ و با

نظارت کشیش هوهان در سال (۱۶۱۵ م/ ۱۰۲۴ ه) به اصفهان آورد (تاریخ جلفای اصفهان ص ۹-۳۸). شاه عباس درصدد شد ساختمان کلیسای اچمیادزین را در اصفهان بازسازی کند. بدین خاطر، پشت محله باغ زرشک را برای این مهم در نظر گرفت و فرمانی در این خصوص صادر کرد. (فرمان شماره ۷، مورخ ۱۰۲۳ ه کلیسای اصفهان و نیز ر.

اگر چه اسکان غیر ارمنی در جلفا، منوط به کسب اجازه رسمی از حکومت بود و آرامنه سعی می‌نمودند به انحاء مختلف مانع صدور چنین حکمی از سوی شاه شوند. (Carmelites, vol I, p/376) یکی از کارملیت‌ها در باره اسکان مسیحیان فرنگی و مخالفت آرامنه می‌نویسد:

«پدران ما در روز یکشنبه (۱۵ ژوئن ۱۶۵۲ م. / ۱۰۶۳ ه) شروع به اقامت در جلفا نمودند. آنها در ابتدا به خوبی توسط بزرگترهای محل مورد استقبال و خوشامد قرار گرفتند. پانزده روز بعد، کشیشان ژزوئیت وارد اصفهان شدند و بعد از دو یا سه روز به جلفا رفتند، وقتی اهالی جلفا این همه روحانیون اروپائی را دیدند، بهت و حیرت عجیبی به آنها دست داد و در اندک زمانی شروع به مخالفت نمودند...» (Carmelites, vol I, p/376).

در همان سال (۱۶۵۲ م./ ۱۰۶۳ هـ)، شاه عباس دوم به ژزوئیت‌ها اجازه داد که در جلفا کلیسایی دایر کنند (سفرنامه شاردن، ج ۴، ص ۱۵۶۹) برای ساخت کلیسا، آنها خانه‌ای در مجاورت محل ساختمان که متعلق به یک ارمنی ساکن جلفا بود، به مبلغ پنجاه تومان ابداع و وجه آن را از محل اعانه‌ای که از کاتولیک‌های ساکن اصفهان جمع‌آوری نموده بودند، پرداخت کردند.

ارامنه در اوایل تنها به داد و فریاد و اعتراض قناعت می‌کردند، اما پس از مشاهده پیشرفت روزافزون کار کلیسا، روزی عده‌ای قریب به دو هزار نفر گرد هم آمدند و به منزل پدران روحانی حمله کردند و دست به غارت گشودند، سفیر لهستان با خبر شد، بلافاصله افراد گارد مسلح خود را برای مقابله با ارامنه گماشت و پس از زحمت زیاد به جلوگیری و پراکنده ساختن آنان موفق گردید. (سفرنامه کاری با تلخیص، ص ۲-۷۱)

در سال (۱۶۵۴ م./ ۱۰۶۴ هـ)، ارامنه با فرستادن، یک نفر از خودشان به دربار شاه‌عباس دوم تقاضای اخراج روحانیون فرنگی اعم از ژزوئیت‌ها، کاپوسن‌ها و کارملیت‌ها را از جلفا نمودند. بنا به گزارش کارملیت‌ها، نماینده‌ی ارسالی ارامنه به دربار بازداشت شد و شاه با لحن تندی از وی پرسید که چگونه ارمنی‌ها فکر می‌کنند می‌توانند مانع از زندگی کردن روحانیون فرنگی شوند، در حالی که پدر او، شاه صفی، به آنها اجازه داده است که در خانه خود شاه هم کلیسا بسازند.

(فرمان شماره ۴۷، مورخ ۱۰۶۴ کلیسای وانک)

به دلیل مخالفت ارامنه با اسکان مسیحیان فرنگی در جلفا، همه فرق مسیحی اعم از کاپوسن و ژوزئیت ها و کارملیت ها مجبور به تخلیه جلفا شدند، به طوری که به گزارش کارملیت ها در سال (۱۶۵۴ م. ۱۰۶۴ ه) به جز ارامنه، از مسیحیان کاتولیک، کسی در جلفا زندگی نمی کرد. (Carmelites, vol I p/380) اما بعد از اندک زمانی ژوزئیت ها مجدداً به جلفا آمدند، لیکن ورود کارملیت ها، زمان بیشتری طول کشید.

۱۱۰۵) از سوی پنج برادر شهریمان، مستمری و حقوق سالیانه سی تومان برای وی در نظر گرفته شد که بعدها، کم کم این مبلغ با کمک داوطلبانه خواهر شاه بالغ بر ۱۵۰۰ سکودی گردید" (Ibid, p/459) آنان نیز تصمیم گرفتند جهت انجام مراسم مذهبی، کلیسای دیگری به علاوه یک دیر کوچک برای کاتولیک ها بسازند. این کلیسا در سال (۱۶۹۱ م. ۱۱۰۲ ه) افتتاح شد. (Ibid, vol I, p/459)

به دلیل تبلیغات کاتولیک ها در میان ارامنه، پیشوای مذهبی کلیسای وانک، اسقف استپانوس که نسبت به کاتولیک ها ضدیتی آشتی ناپذیر داشت، به دفاع از ارامنه برخاست و به میسیونرهای ژوزئیتی آزار بسیار رساند و سپس به نزد شاه سلیمان شکایت نمود که هدف اساسی کاتولیک ها، جاسوسی برای دول اروپائی است، با این شیوه، ژوزئیت ها را از چشم دولت ایران انداخت. با این وجود شهریمانیان کاتولیک به ژوزئیت ها یاری رساندند و آنان نیز مبلغ هنگفتی نزد شیخ الاسلام اصفهان و وزیران دربار خرج کردند تا توانستند فرمانی از شاه مبنی بر تعطیل نشدن مدرسه ژوزئیت ها در جلفا بگیرند. در این میدان رقابت، چون ارامنه از حمایت ملکه مادر شاه

بهره مند بودند، موفق شدند در سال (۱۶۸۹م./۱۱۰۰ه) مبلغین ژزوئیت از جمله خلیفه ها کوپ را از جلفا اخراج و از سوی دیگر کلیسای کارملی را ویران و رهبر آنان، برادر الیاس دوستن آلبرت را نیز از جلفا بیرون نمایند. (تاریخ جلفای اصفهان، ص ۵۹۷-۸ و نیز رک: گزارش سفیر کشور پرتغال در دربار شاه‌عباس، ص ۲۱)

(سفرنامه کاری، ص ۵-۷۴)

رهبر کارملیت، «الیاس دو سنت آلبرت» طی نامه‌ای به پاپ اینوسان دوازدهم وی را از جریان ماقوع آگاه نمود. (Carmelites, vol I, p/478)، پاپ در نامه‌ای مورخ (۲۸ ژانویه ۱۶۹۵ م./ ۲۱ جمادی الاخر ۱۱۰۶ه) خطاب به شاه سلطان حسین از وی تقاضا کرده بود که به برادر الیاس اجازه بازگشت به جلفا را بدهد. (Ibid, p/477)

ژان اوین می‌نویسد که: «حقیقت امر از نامه‌ای که کشیش الیاس به مرکز مبلغین مذهبی در تاریخ ۱۶۹۷/۴/۲۷ (برابر با ۱۴ شوال ۱۱۰۸ه). نوشته برمی‌آید که وی، هدایای لازم را در اختیار نداشت تا بتواند با تقدیم آنها موافقت مقامات را برای تقاضای پاپ کسب کند. این طور صلاح دیده بود که منتظر ورود سفیر پرتغال و هدایای او شود».